três unidades de ensino médio, técnico e tecnológico: o Colégio Técnico Industrial de Santa 

Maria, o Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria e o Colégio Agrícola de 

Frederico Westphalen. 

A Universidade oferece, na modalidade presencial, 102 (cento e dois) cursos de 

graduação e 72 (setenta e dois) Cursos de Pós-Graduação permanentes, sendo 19 (dezenove) 

de doutorado, 38 (trinta e oito) de mestrado e 15 (quinze) de especialização (dados de 

2011/2012).  

Recentemente, agregou o ensino de pós-graduação profissional, no grau de mestrado.

[...]

Em 2004, a UFSM iniciou o ensino na modalidade a distância (Resolução nº 2, de 30 

de janeiro de 2004, e Portaria nº 4.208, de 17 de dezembro de 2004, do Ministério da 

Educação).  

De acordo com dados do 1.º semestre de 2011, o expressivo corpo discente é 

constituído de 25.495 (vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco) estudantes, em todas 

as modalidades de ensino é resultante do expressivo aumento de vagas dos últimos anos, em 

função de sua adesão ao programa Reestruturação e Expansão das Universidades Federais 

(REUNI). 

O quadro de pessoal conta com 4.159 (quatro mil cento e cinquenta e nove) servidores, 

incluindo docentes do ensino superior, médio, técnico e tecnológico e técnico-administrativos 

em educação (dados de dezembro de 2010). 

O Curso de Comunicação Social da Universidade Federal de Santa Maria é ofertado 

no Campus Universitário “Prof.

[...]

sendo 15 (quinze) para cada habilitação (Jornalismo, Publicidade e Propaganda, Relações 

Públicas e Produção Editorial). Hoje, são ofertadas 30 (trinta) vagas para a graduação em 

Jornalismo, respeitadas as normas vigentes na UFSM, respaldadas pelo Ministério da 

Educação. Até novembro de 2014, o curso apresentava um total de 116 (cento e dezesseis) 

alunos.  

Em 2013, houve a reforma curricular do Curso que passou a ter uma carga horária de 

3.015 (três mil e quinze) horas, assim distribuídas: 2.595 (duas mil, quinhentas e noventa e 

cinco) horas de disciplinas obrigatórias, 240 (duzentas e quarenta) horas de disciplinas 

complementares e 180 (cento e oitenta) horas de atividades complementares. A carga horária 

obrigatória está distribuída em 945 (novecentas e quarenta e cinco) horas de conteúdos do 

Núcleo de Estruturação em Jornalismo, onde estão centradas discussões amplas das Ciências 

da Comunicação, e 1650 (mil, seiscentas e cinquenta) horas de conteúdos do Núcleo de 

Formação em Jornalismo, onde estão centradas as discussões sobre as Teorias do Jornalismo e 

as práticas profissionais. O Estágio Curricular Obrigatório é parte do Núcleo de Formação em 

Jornalismo e corresponde a um total de 240 horas (duzentas e quarenta).